para Aquisição de solução de segurança de rede composta por um ou mais
appliances, compreendendo equipamentos, software, treinamento e prestação de
serviços com 03 (três) anos de garantia e suporte de software e hardware para
atender ao Conselho Federal de Administração, cuja proposta ficou em R$
297.500,00 (duzentos e noventa e sete mil e quinhentos reais).
Favor informar a dotação orçamentária que suportará a despesa, bem como se a
licitação será registro de preços ou compra.

Tec. Cont. Alberto Lopes de Barros
Chefe da Seção de Compras

Documento assinado eletronicamente por Alberto Lopes de Barros, Chefe

[...]

(61) 3218-1813 - www.cfa.org.br
Despacho nº 639/2019/CFA

Brasília, 30 de maio de 2019.

Para: Coordenadoria de informatica
Providências: Segue processo para elaboração de MINUTA de termo de referência, cujo
valor máximo estimado para aquisição será de R$ 161.426,00 (cento e sessenta e um
mil quatrocentos e vinte seis reais) e Dotações Orçamentárias nºs
6.2.2.1.1.02.02.03.003/6.2.2.1.1.02.02.03.005.

Tec. Cont. Alberto Lopes de Barros
Chefe da Seção de Compras

Documento assinado eletronicamente por Alberto Lopes de Barros, Chefe
da Seção de Compras, em 30/05/2019, às 11:51, conforme horário oficial

[...]

Do controle e proteção de aplicações que o firewall deve prover:
4.98. Capacidade de reconhecer aplicações por assinaturas e camada 7,
utilizando portas padrões (80 e 443), portas não padrões, port hopping e túnel
através de tráfego SSL encriptado.
4.99. Reconhecimento de, pelo menos, 1.500 (mil e quinhentas) aplicações
diferentes, classificadas por nível de risco, características e tecnologia, incluindo, mas
não limitado a: tráfego relacionado a peer-to-peer, redes sociais, acesso remoto,
update de software, serviços de rede, VoIP, streaming de mídia, proxy e

[...]

Os recursos para custeio das despesas decorrentes da contratação que
se seguir à licitação de que trata este Termo de Referência, correrão à conta das
seguintes Dotações Orçamentárias nºs
6.2.2.1.1.02.02.03.003/6.2.2.1.1.02.02.03.005

14. DOS CUSTOS ESTIMADOS
14.1. O valor global estimado para gastos será de R$ 161.426,00 (cento e
sessenta e um mil quatrocentos e vinte seis reais).

15. DO PAGAMENTO E PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
15.1. Os pagamentos à adjudicatária que vier a ser contratada para a
execução do objeto desta licitação serão feitos nos termos abaixo, consoantes os
percentuais estabelecidos na Proposta final.

[...]

orçamento próprio do CFA, pela verba consignada no Elemento de Despesa n°
6.2.2.1.1.02.02.03.003/6.2.2.1.1.02.02.03.005.
4. CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR
4.1. Pelo fornecimento do objeto descrito na Cláusula 1.1 deste Contrato,
o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância de R$ 125.990,00 (cento
e vinte e cinco mil novecentos e noventa reais), cujo pagamento deverá ser feito após
a apresentação da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura.
4.2. O pagamento será efetuado, até o 10º (décimo) dia útil a contar da
data do atesto do documento de cobrança, que será de responsabilidade do fiscal